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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc 

huyện Phong Thổ năm 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 1710/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc 

cấp huyện, cấp tỉnh năm 2024 và tham gia Hội thi cấp khu vực Tây bắc; 

 Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện về 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024. 

 Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thi 

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc huyện Phong Thổ năm 2024 

như sau: 

 A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NỘI DUNG  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân 

tộc, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện trong việc nghiên cứu, học tập và 

chấp hành chính sách pháp luật nói chung và chính sách pháp luật về công tác 

dân tộc nói riêng.  

Thúc đẩy giao lưu, học tập kinh nghiệm, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết 

của đồng bào các dân tộc thiểu số. Đồng thời tạo cơ hội chia sẻ kinh nghiệm 

hay, mô hình hoạt động hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện.  

Nâng cao kỹ năng tuyên truyền nhằm thực hiện tốt chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước cho người dân vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn huyện. 

2. Yêu  cầu 
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Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ. Thực 

hiện nghiêm và kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân huyện và Ban 

tổ chức hội thi.  

Bám sát Kế hoạch và các quy định của Hội thi, các cơ quan, ban ngành 

huyện, UBND các xã phối hợp chặt chẽ với nhau để triển khai tổ chức thực hiện 

các hoạt động của Hội thi, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THI  

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 được 

ban hành theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của 

đồng bào như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình 

đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo 

vệ biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp 

luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỘI THI CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH 

I. HỘI THI CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH  

- Cấp huyện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các 

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công 

tác dân tộc huyện Phong Thổ năm 2024 (Tham mưu UBND huyện: Ban hành Kế 

hoạch tổ chức Hội thi; bố trí kinh phí, xây dựng, phê duyệt dự toán theo Thông 

tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính và các quy định của 

pháp luật hiện hành; ban hành quy chế, thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Ban Thư ký, thành lập các đội thi, ban hành Bộ đề thi - đáp án, tổ 

chức tập luyện,… để tiến hành Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác 

dân tộc của địa phương).  

- Cấp xã: 12 xã đặc biệt khó khăn và 03 xã có thôn, bản đặc biệt khó khăn 

(Huổi Luông, Mường So, Ma Li Pho) mỗi xã thành lập 01 đội tham gia Hội thi 

do UBND huyện tổ chức. 

- Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với UBND các xã, các cơ quan, đơn vị 

liên quan chọn cử thành lập đội tham dự Hội thi cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 

30/9/2024. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI 

1. Đối tượng dự thi 

 Cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hoá, xã 

hội, thông tin, truyền thông, cán bộ thôn, bản như: Trưởng, Phó thôn, bản, Chi 
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uỷ chi bộ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Ban công tác Mặt trận, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân lao động sản xuất giỏi... trên địa bàn.  

Thí sinh tham gia Hội thi đảm bảo tỷ lệ nam, nữ không chênh lệch quá 

30% tổng số người trong đội thi, tỷ lệ thí sinh là người dân tộc thiểu số từ 50% 

trở lên. 

2. Chủ đề Hội thi  

“Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc huyện Phong Thổ 

lần thứ I năm 2024”. 

3. Hình thức thi 

Hình thức sân khấu hóa, gồm 04 phần thi: Màn chào hỏi; phần thi trắc 

nghiệm; phần thi tình huống chính sách, pháp luật; phần thi tiểu phẩm tuyên 

truyền, chia sẻ kinh nghiệm. 

4. Thời gian và địa điểm  

4.1. Thời gian  

Hoàn thành trước ngày 30/7/2024.  

4.2. Địa điểm  

Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Phong Thổ. 

5. Cơ cấu giải thưởng  

Thực hiện theo thể lệ Hội thi. 

 III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

Kinh phí tổ chức Hội thi lấy từ nguồn chương trình mục tiêu quốc gia 

thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; nguồn kinh phí hỗ trợ của các địa phương; 

nguồn kinh phí xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp 

pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tổ chức Hội thi cấp huyện.  

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp 

việc Hội thi, Quy chế, Thể lệ của Hội thi.  

- Dự toán kinh phí và các điều kiện để tổ chức Hội thi. 

2. Phòng Dân tộc huyện 
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- Phối hợp với Phòng Tư pháp chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết 

tổ chức hội thi. 

- Lựa chọn, thành lập, tổ chức đội tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về 

lĩnh vực công tác dân tộc tỉnh Lai Châu lần thứ I năm 2024. 

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện 

Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao, phối hợp với Phòng Dân tộc huyện 

tham mưu phân bổ kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các 

văn bản quy định hiện hành. 

4. UBND 12 xã đặc biệt khó khăn và UBND các xã: Ma Li Pho, Mường 

So, Huổi Luông:  

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi và đưa tin trên các 

phương tiện truyền thông tại các xã. 

- Thành lập đội dự thi, triển khai, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tham 

gia Hội thi đạt chất lượng; lập danh sách đăng ký không quá 15 thành viên trong 

đội thi gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 20/6/2024. 

- Lập tờ trình, dự toán chi tiết kinh phí tham gia hội thi gửi Phòng Dân tộc, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước ngày 15/6/2024. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan 

 Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp 

việc, thành viên Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc huyện 

Phong Thổ năm 2024. Phối hợp với Phòng Tư pháp trong công tác chuẩn bị các 

nội dung, điều kiện để tổ chức Hội thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công 

tác dân tộc huyện Phong Thổ lần thứ I năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 

 


		2024-06-06T16:39:31+0700


		2024-06-07T16:49:55+0700




